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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 038/2023

gabaudia — PR. 31 de julho de 2023.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem 2 honra de encaminhar 3 elevada apreciagao de.
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que "Dispbe sobre alteracao no Anex? l da Lei
Municipal n°® 789/2023, que trata da estruturacao do Plano de Cargos € Salarios dos
Servidores do Municipio de Sabaudia e da outras providéncias.”

O presente Projeto de Lei trata-se sobre a alteracdo da carga horaria de 40
horas semanais para 20 horas semanais do cargo de provimento efetivo de engenheiro
agrénomo em motivo da baixa demanda deste Municipio. O cargo em questdo e de
importancia para este Ente Publico,

pelo periodo de 40 horas semanais.

extrema
contudo, nio ha necessidade deste profissional trabalhar

Em face de esclarecimento, ha o cargo de engenheiro agronomo No concurso

plblico municipal vigente como cadastro reserva, assim, por ndo haver ocupagdo do cargo e

vagas abertas para o mesmo ndo ha impedimentos para a diminuicdo da carga horaria.

Diante exposto, conto com a cordial atenca

o aos nobres pares na apreciacao
e aprovagao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

- .
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PROJETO DE LEI N° 038/2023

“Dispbe sobre alteragdo no Anexo | da Lei Municipal n®
789/2023, que trata da estruturacio do Plano de Cargos
Salarios dos Servidores do Municipio de Sabdudia e da outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, € €u, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica alterada, no Anexo | da Lei Municipal n® 789/2023 que institui o Plano
de Cargos e Salarios dos Servidores Publicos Municipais, a carga horaria do cargo de
provimento efetivo de ENGENHEIRO AGRONOMO, conforme segue:

F CARGO CARGA HORARIA ANTERIOR CARGA HORARIA
VIGENTE
Engenheiro Agronomo 40 horas 20 horas

Paragrafo Unico. Permanece inalterado, no cargo mencionado neste artigo, o nivel

de progressdo e 0 nimero de vaga ja existente.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as

disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 31 dias do més de julho de

MOISES SOLRES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

2023.
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“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sab4udia - Pr
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PARECER AO PROJETO PROJETO N° 038/2023

Trata a presente andlise ao PROJETO DE LEI n° 038/2023 proposto pelo Poder
Executivo do Municipio Sabaudia o que; “Dispde sobre alteracio no Anexo I da Lei Municipal
n® 789/2023, que trata da estruturagio do Plano de Cargos e Salarios dos Servidores do

Municipio de Sabaudia”.
1. RELATORIO:

A Mensagem do Projeto de Lei n° 038/2023 tem como objetivo “ a alteragiio da carga
horaria de 40 horas semanais para 20 horas semanais do cargo de provimento efetivo de
engenheiro agrénomo em motivo da baixa demanda deste Municipio. O cargo em questiio ¢ de
extrema importéncia para este Ente Plblico, contudo, nfio ha necessidade deste profissional

trabalhar pelo periodo de 40horas semanais™.
2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constitui¢do da Repliblica dispde em seu artigo 30, inciso L,

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - Iegislar sobre assuntos de interesse local;

3. EOPARECER

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois presentes a

competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo com as

normas regimentais;

Considerando que, o Tribunal de Contas do Parana ja emitiu Acérdio a respeito do
assunto, o qual entendeu ser possivel a redugiio de carga hordria devidamente justificada, desde

que ndo tenha prejuizo para a populagdo. Acérddo n® 1579/2016 TP.

ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro NESTOR
BAPTISTA, por unanimidade, em: I. CONHECER da presente consulta, formulada pelo
Presidente da Cdmara Municipal de Marechal Candido Rondon, Sr. Jodo Carlos Gomes. com
fulero no artigo 38 da Lei Organica do Tribunal de Contas do Estado do Parand, oferecendo
resposta nos seguintes termos: (a) E possivel que a Administragdo Pablica cumpra jornada de
trabalho em tumo Unico de 6 horas? R: E possivel & Administracio Publica normatizar o
cumprimento de jornada de trabalho didria de 6 horas desde que a reduciio encontre fundamento

Ansinads de forma digital
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no interesse piiblico e nos principios constitucionais reitores da Administracio Publica previstos

no caput do artigo 37 da Constituigio da Repiiblica, em razio de sua capacidade de
autoadministragdo decorrente de sua autonomia constitucionalmente assegurada. (b) O turno
nico € possivel mesmo no caso de servidores de carreira concursados para jornada de 40 horas
semanais ou mesmo servidores ocupantes de cargo de provimento em comissio? R: Admite-se,
do mesmo modo, a reducio do horirio do_expediente (limitada a 6 horas didrias) de

atendimento ae piblice externo dos érgdoes piblicos. bem comg a reducio da carga

hordria a ser cumprida pelos servidores publicos efetives ou comissionados, desde que

ambas as medidas sejam expressamente motivadas pela supremacia do interesse publico.

bem como seja demonstrado gue niio havera prejuizo a populacio atendida pelos servicos
que sofrerfio limitacio horaria — especial atenciio deve ser conferida a funcies que devam

estar disponiveis para a populacio de forma ininterrupta, tais como servicos de saude e
seguranca publica — sob pena de responsabilidade do_agente piblice. (c) E possivel a

jornada diferenciada apenas para certos setores da administracdo? R: E licita a aplicacdo da

Jornada diferenciada a apenas alguns setores da Administragdo Municipal — eis que ndo ha
obrigatoriedade de unicidade de jornada precisamente em razdo da autonomia municipal — desde
que justificado pelo efetivo interesse publico. (d) Qual o ato normativo a ser adotado visando
esta alteragdo? Seria por projeto de lei, projeto de resolugio ou simplesmente através de
Portaria? R: Acolhendo as propostas dos Conselheiros Artagdo de Mattos Ledo e Ivens
Zschoerper Linhares, recomendo que a alteragdo de jornada dos servidores efetivos e/ou
comissionados de Camara Municipal se dé por meio de Portaria, e que nesta haja previsio de
inalterabilidade salarial, seja para menor em caso de redugéo da jornada, seja para maior em

caso de retorno a jornada integral. (Grifo nosso)

Diante do exposto, entendo que o Projeto de Lei 038/2023, esti APTO para_ser

apreciado por esta Casa de Leis, que seja encaminhado as Comissdes competentes para redigir

0s pareceres de forma mais técnica quanto a fiscalizacfio financeira.

Enfim, cabe ressaltar que a emissio desse parecer por essa Procuradoria Juridica tem

carater técnico-opinative, nio vinculando os vereadores a sua motivagdo ou conclusio.
Sabdudia, 01 de agosto de 2023

Azsinadd de lanma digitat por ANDREIA DOS SANTDS
ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO S
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Procuradora Juridica

CAMARA MUNICIPAL BE SABAUDIA
SHMANG MONIGIFAL DE SABAUDIA
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Na condi¢@io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissdo de Financas e Or¢amento:

e Projeto de Lein® 038/2023 — Dispde sobre alteragiio no Anexo I da Lei Municipal
n°® 789/2023, que trata da estruturagio do Plano de Cargos ¢ Salarios dos
Servidores do Municipio de Sabaudia, e d4 outras providéncias.

De acordo com 0 Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comiss8o exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissgo tera o prazo improrrogavel de 48
(quatenta e oito) horas para ericaminhar a matéria ao relator da Comissgo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 01 de agosto de 2023,

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comiss3o de Finangas e
Or¢amento < 5
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Na condigéio de Presidente da Cimara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimmento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissfio de Justica e Redacio:

* Projeto de Lein® 038/2023 — Dispde sobre alteracfio no Anexo I da Lei Municipal
n® 789/2023, que trata da estruturagio do Plano de Cargos e Salarios dos
Servidores do Municipio de Sabaudia, e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissfo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissao, salvo resolugio em contrario do Plendrio.

§ I° - O Presidente da Comisséo tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 01 de agosto de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente
Assinatura Data recebimento
José Aparecido de Souza e
Presidente da Comissiio de Justica e
Redaciio =

0s )03 2023

X
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica ¢ Redagdo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 03/08/2023 (quinta-feira) as 16:30 horas na secretaria da Camara
Municipal, para tratar do projeto de Lei n® 038/2023.

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragdo.

Sabaudia, 03 de agosto de 2023.

Atenciosamente.

a Comissédo de

Justiga e Redacéao
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA: PROJETO DE LEI N° 038/2023

SUMULA: "Dispde sobre alteraco no Anexo | da Lei Municipal n°® 789/2023, que trata da
estruturagéo do Plano de Cargos e Salérios dos Servidores do Municipio de Sabaudia e d4
outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 026/2023

Considerando que o pedido de reducéo de carga horaria da vaga de cadastro de reserva,
do concurso municipal para engenheiro agrénomo de 40 horas semanais para 20 horas
semanais, em motivo da baixa demanda de trabalho, sendo que néo trouxe diminuicdo no
nivel de progresséo e no nimero de vaga existente, conforme indica o paragrafo Gnico do
projeto de lei e valor do salério permanece sem redugdo, a Comissdo de Finangas ndo
observa problemas para a redugo, pois ndo onera em nada as despesas com pessoal.

Sendo assim, somos de parecer favoravel ao Projeto de Lei 034, encaminhando-o para

apreciacao em plenario e consequente aprovacao pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 08 dias do més de agosto de 2023

j ,

Israel Kparecido Jesus Luis Donizete de Melo Leila ReqH ‘ :

Presidente Secretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA: PROJETO DE LEI N° 038/2023

SUMULA: “Dispde sobre alteragdo no Anexo | da Lei Municipal n°® 789/2023, que trata da

estruturagéo do Plano de Cargos e Salédrios dos Servidores do Municipio de Sabaudia e da
outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 045 /2023

Considerando que, a Constituicdo da RepuUblica dispbe em seu artigo 30, inciso |, que
compete aos Municipios legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que o Projeto de Lei tem como objetivo alterar a carga horaria de 40 horas
semanais para 20 horas semanais do cargo de provimento efetivo de engenheiro agrénomo
em motivo da baixa demanda que ha no Municipio para esta fungdo, como é vaga de
cadastro reserva do ultimo concurso publico municipal, é possivel a redugdo da carga
horaria, ficando todos os engenheiros efetivos, civil, agrénomo e outros com carga de 20
horas semanais. Todas estas funcdes s@o de extrema necessidade, mas €& preciso
observar a demanda de trabalho.

Considerando que o paragrafo unico do projeto de Lei deixa claro que € redugéo de carga
horaria, ndo alterandoc questdes de nivel de progressao e niumero de vaga ja existente.

A questdo de reducdo de carga horaria, jA passou pelo Tribunal Pleno do Tribunal de
contas do Estado do Parana em resposta ao Presidente da Camara Municipal de Marechal
Candido Rondon, onde o relator esclarece por meio do Acorddo n® 1579/2016 TP :

”Admite-se, do mesmo modo. a reducdo do horario do expediente {limitada a 6 horas

diarias) de atendimento ao publico externo dos 6rgaos publicos, bem como a

reducdo da carga hordria a ser cumprida pelos servidores publicos efetivos ou

comissionados, desde gue ambas as medidas sejam expressamente motivadas pela

supremacia do interesse publico, bem como seja demonstrado gue ndo havera
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prejuizo _a populacdo atendida pelos servicos gue sofrerdo limitacdo horaria —
especial atencdo deve ser conferida a funcdes que devam estar disponiveis para a

populacdo de forma ininterrupta, tais como servicos de satide e sequranca publica —

sob pena de responsabilidade do agente publico.”

Observando que o Projeto de Lei é Constitucional e tem legalidade, traz em seus artigos
redacéo clara e objetiva, sendo de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, esta Comisso é
de parecer favoravel e 0 encaminha para apreciacdo em plenario e consequente aprovagao
pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 08 dias do més de agosto do ano de 2023

Presidente Relatora
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LElI N° 795/2023

“Dispde sobre alteracdo no Anexo | da Lei Municipal n°
789/2023, que trata da estruturacdo do Plano de Cargos e
Salarios dos Servidores do Municipio de Sabaudia e da outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica alterada, no Anexo | da Lei Municipal n® 789/2023 que institui o Plano
de Cargos e Salarios dos Servidores Pablicos Municipais, a carga horaria do cargo de
provimento efetivo de ENGENHEIRO AGRONOMO, conforme segue:

CARGO CARGA HORARIA ANTERIOR CARGA HORARIA
VIGENTE
Engenheiro Agrénomo 40 horas 20 horas

Paragrafo Unico. Permanece inalterado, no cargo mencionado neste artigo, o nivel

de progressdo e o numero de vaga ja existente.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 16 dias do més de agosto de
2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEl N° 795/2023
“Dispde sobre alteragio no Anexo | da Lei Municipal n®
789/2023, qua trata da estruturacdo do Planc de Cargos e

Salarios dos Servidores do Muricipio de Sabaudia e da outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica alterada, no Anexo | da Lei Municipal n® 789/2023 que institui o Plano
de Cargos e Salérios dos Servidores Publicos Municipais, & carga horaria do cargo de
provimento efetivo de ENGENHEIRO AGRONOMO, conforme segue:

CARGO CARGA HORARIA ANTERICR CARGA HORARIA
VIGENTE
Engenheiro Agrénomo 40 horas ‘ 20 horas

Paragrafo dnico. Permanece inalterado, no cargo mencionado neste artigo, o nivel

de progressdo e o nimero de vaga ja existente,

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revegando as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipic de Sabaudia, aos 16 dias do més de agosto de

MOISES SOBRES RIBEIRO
-Prefeito Municipal-

2023.

“Tudo posso Maguele que me forlalece — Filipenses 4:13"
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